Similiter respondeo ad secundum exemplum, quod adductum est de Philistæis: nam et hi tametsi ceperint Bethsames et quinque alias urbes campestres, nullos tamen captivos abduxisse leguntur. Et licet

gratis daretur quod aliquos abduxissent, nullos tamen Jerosolymitanos abduxerunt; de quibus tamen in verbis supra citatis agit Achior Ammonites.

Ad tertium autem exemplum, quod adductum est de Sennacherib, dico, ipsum nullos omnino abduxisse; sed potius cum paucis admodum e suis, qui post ingentissimam stragam ab angelo exercitu ejus de nocte illatam, residui erant, turpiter et totus trepidus fugit, ac reversus est in Assyriam, mansitusque in Ninive; ut patet ex IV Reg. XIX, 55 et 56.

Denique quod ad captivitatem Manassis attinet, nec haec potest esse illa captivitas et dispersio populi, de qua agitur in libro Judith. Nam lib. 2 Paralip. cap. XXXIII, 11, tantum dicitur quod principes Assyriorum ceperint Manassen, et vinetum catenis duxerint in Babylonem; et nulla prorsus ibidem sit mentio de captivitate et dispersione populi; adeoque signum est quod Manasses cum paucis admodum e suis in captivitatem abductus sit. Unde rursus eo tempore Judaei non fuerunt expulsi, neque desierunt possidere et inhabitare Jerusalem; ac consequenter verba Achioris non possunt intelligi de captivitate Manassis, neque etiam de variis Judaeorum afflictionibus, quas ante captivitatem babyloniam passi sunt: cum in nullis istarum fuerint ejecti de Jerusalem; sed ipsa semper inhabitata et possessa fuerit a populo Judaeorum.

Declaratur in simili. Supponatur quod Turcae aut alii infideles caperent regem aliquem catholicum, eumque cum aliquibus principibus aut militibus captivum abducerent; et interim hoc non obstante, subditi istius regis manerent in possessione metropolis aliarumque civitatum regni, et interim rex iste, rebus cum Turcis compositis, cum mox dictis captivis reverteretur; in tali casu quispiam inepte diceret: Populus, seu subditi istius regis nuper reversi ex dispersione, qua dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt in regionem suam, et iterum possident metropolim suam. Ergo ei idem inepte de Judaeis dixisset Achior, si egisset de sola captivitate Manassis, aut de quibusdam aliis afflictionibus quas passi sunt Judaei ante captivitatem babyloniam.

Si quis dicat, quod Achior agat de captivitate in quam a Salmanasare abductae sunt decem tribus, adhuc magis a vero deviat: nam praeterquam quod istae ante captivitatem babyloniam non redierint, etiam perspicuum est, Achorem non de decem tribus loqui, sed de duabus, que possidebant Jerusalem: jamvero decem tribus nunquam possederant Jerusalem; ergo de illis non fuit locutus Achior.

Dices 2: Achior, utpote alienigena, non videtur ita exacte novisse res Hebraeorum, quin in iis enarrandis a veritate deflectere potuerit: imo quod in illis, que narravit de vocatione Abrahae, a veritate deflexerit, insinuavimus Quæst. I in cap. XII lib. Genesis. Ergo etiam diei potest quod a vero deviaverit in iis que narravit de dispersione ex qua dicit nuper rediisse Judaeos.

R. neg. consequ. Disparitas est, quod gesta Abrahæ

diu ante ejus tempora transacta fuissent; et consequenter non est mirum quod in iis enarrandis a veritate probabiliter deflexerit: at vero dispersio illa Iudeorum, quam enarravit, circa ejus tempora contigit, ut patet ex *tau* nuper; adeoque infundate dicitur, quod in illa enarranda a vero deviaverit.

Prob. II. Si tempore Manassis contigisset historia Judith, non potuisset ipsa de se et de populo iudaico dicere cap. VIII, 18: *Non sumus secuti peccata patrum nostrorum, qui dereliquerunt Deum suum, et adoravereunt deos alienos, pro quo scelere dati sunt in gladium, et in rapinam, et in confusionem iniurias suis: nos autem alterum Deum nescimus praeter ipsum.* Etenim cum tunc valde recens esset Manassis et populi ab eo seducti idolatria, similiterque recens propter eam, regis abductio: nullo vero sensu videtur Judith tunc temporis de Judais potuisse dicere, quod non dereliquerint Deum suum, nec adorassent deos alienos. At vero post captivitatem babyloniam hoc verissime dicere potuit; nam licet post illam populus adhuc in quadam peccata lapsus fuerit, ut patet ex libris Esdræ, tamen semper unum verum Deum coluit, et ad idolatriam non declinavit. Et licet aliqui sub Antiochæ Epiphane idola coluerint, id nihil obest: quia praeterquam quod illi diu fuerint post tempora Judith, adhuc respective tam pauci erant, ut non posset dici populus idola coluisse.

Neque hic dici potest quod Judith solum locuta sit de sua civitate Bethulia, que, alii deficientibus, in vera religione perseveravit: quia praeterquam quod locuta sit de suo populo in genere (hujus enim nomine Deum exoravit, ejusque auxilium contra Assyrios imploravit), etiam minime verum appetit quod tempore Manassis cives bethulienses ad idolatriam non declinaverint. Nam Bethulia erat civitas spectans ad regnum Israel, seu ad decem tribus. Atqui licet decem tribus ante tempora Manassis, nempe anno sexto Ezechie, essent ductæ in captivitatem; tamen adhuc reliquiae aliqua remanserunt in Israel, in quibus non tantum tempore Manassis, sed etiam post ipsum, saltem usque ad tempora Josie, in regno Israel perseveravit idolatria cum omnibus suis immunitiis; ut liquet ex lib. IV Reg. XXIII, ubi istas immunitias dicitur sustulisse piissimus hic rex.

Prob. III. Judæi a Saüle usque ad captivitatem babyloniam semper habuerunt reges; tempore autem Judith nullum regem habebant. Si enim aliquem habuissent, quomodo credi potest quod nulla ejus mention fieret, et quod ad illum nemo iret, vel mitteret pro auxilio, quodque sacerdos Eliachim, et Ozias princeps ita civitatem gubernarent, ut regem non facerent conscienti maxime necessitatis et angustiae in qua erant Bethulienses?

Si quis dicat aliquem tunc regem fuisse, nimirum Manassen, sed adhuc in captivitate detentum, vel in agenda pœnitentia occupatum, minime huic argumento satisfacit. Nam contra prius facit, quod cap. V Judæi dicantur ex dispersione reversi, utique non sinq

rege, si quem habuissent, qui cum illis fuisse dicenspersus et captus.

Contra posterius facit, quod pœnitentia non impediat quominus rex sui regni curam gerat, præsentim tunc quando populus magna calamitate premitur, ferre cogitur ad deditioem civitatis. Unde II Paralip. XXXIII legitur, quod Manasses post captivitatem suam *edificavit murum circa civitatem David... et constituit principes in circulis civitatibus Iudea munitis.* Quare ergo similiter non potuisset quidpiam per se vel per suos agere, quod ad Bethulæ defensionem pertinebat, ipsique illud attribui, si nunc fuisse rex? Quamvis igitur ob causam pœnitentia forte non comparuisse personaliter, aliqua tamen fuisse ejus facta mentio si ipso regnante ista contigisset: siquidem ejus auctoritate cuncta geri debuissent, quandoquidem tunc temporis Hebrei nullum alium haberent regem; nam jam ab aliquibus annis, nempe sub Ezechia patre Manassis, destructum fuerat regnum Israel, et decem tribus abductæ erant in captivitatem Assyriorum.

Prob. IV. Quia in sententia illa que dicit historiam Judith contigisse post captivitatem babyloniam, haud difficiliter verificatur id quod habetur cap. XVI, 30: *In omni autem spatio vita ejus non fuit qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis.* Nam sub regibus Persarum in alta et diuturna pace vixerunt Judæi. Quamvis enim quasdam tribulationes et vexamina passi sint a Samaritanis, ut patet ex libris Esdræ; nulla tamen tunc eis bella illata fuerunt; et consequenter istæ tribulationes et vexamina non fuerunt tanta ut propterea pax fuerit interturbata.

Juxta alteram vero sententiam, ait Sylvius, difficulter potest hoc verificari: quanquam enim fuerit pax residuo tempore quo Manasses ex captivitate revertens regnavit (quod quantum fuerit, incertum est) ac etiam duobus annis regni Amon, et triginta uno annis regni Josie; sieque ostendi possit, fuisse pacem toto tempore quo Judith ab Holofernī morte supervixit, quando erat annorum circiter 25 (vocatur enim *puella* cap. XII: unde consequens videtur quod non superaret annum ætatis sue vigesimum quintum aut trigesimum) et pervenit ad annum ætatis sua centesimum quintum; non bene tamen ostenditur quod multis post ejus mortem annis Judæi in pace vixerint; cum statim a morte Josie regnaverit Joachaz, quem Pharaon abduxit in Ægyptum; et postea Joakim, contra quem ascendit Nabuchodonosor; deinde Joachim, et Sedecias, qui nequaquam pacem habuerunt in Jerusalem. Ita Sylvius.

Prob. V, ex S. P. Aug. qui asserit historiam Judith contigisse eo tempore quo Cyri successores regnabant in Perside: nam lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 26, ita scribit: *Incurvantibus hostibus, nequaquam progredi edificando valuerunt (Judæi) dilatunque opus est usque ad Darium.* Per idem tempus etiam illa sunt gesta que conscripta sunt in libro Judith.

Dices: Ex mox citatis S. Augustini verbis videtur sequi quod historia Judith contigerit tempore Darii

Hystaspis. Atqui tamen hoc admitti nequit; nam si contigerit post captivitatem babyloniam, verisimiliter est quod ea que narrantur in libro Judith acciderint sub Xerxe, ipsius Darii filio, ut ex statim infra dicendis patet; ergo, etc.

R. neg. ant. Nam in textu citato *tau* per idem tempus non videtur referri ad regimen Darii, sed quasi in vago refertur ad tempus istud quo Judæi post solutam captivitatem babyloniam rursus inhabitarunt Jerusalem cæterasque civitates suas. Patet hoc ex titulo et initio capituli citati, ubi ita scribit S. doctor: *Quod eo tempore, quo impletis septuaginta annis, Iudeorum est resoluta captivitas, Romani quoque a dominatu regio sunt liberati.* Immediate post hæc verba cap. XXVI inclinat hoc modo: *Per idem tempus Cyrus... relaxata aliquantò captivitate Iudeorum, quinquaginta millia hominum ex eis... regredi fecit.* Et narratis iis que a Cyro usque ad Darium contigerunt, rursus dicit: *Per idem tempus etiam illa sunt gesta, que conscripta sunt in libro Judith.* Ex quibus omnibus manifestum videtur quod *tau* per idem tempus non referatur ad hunc vel illum determinate annum, sed quasi in vago ad tempus istud de quo agit in titulo capituli; id est, quo impletis 70 annis, soluta est captivitas babylonica, et Judæi rursus habitarunt in terra sua. Ac proinde verbis praecitatis nihil aliud insinuat S. Augustinus quam hoc, scilicet quod historia Judith contigerit post solutam captivitatem babyloniam.

Interim sub quo rege, post captivitatem babyloniam, ista historia contigerit, rursus discrepantia est, et questio movetur inter auctores. Ad hanc autem videtur breviter respondendum hoc modo, videlicet quod non contigerit sub Cyro aut Cambyses; nam sub his regibus nondum aedificatum erat templum. Jam vero ex cap. IV libri Judith, §. 2, liquet, quod templum rursus extaret in Jerusalem quando Holofernes voluit Judæis inferre bellum; ergo, etc.

Deinde nec contigit statim postquam extrectum est templum, nempe sub Dario Hystapse: quia tunc summus sacerdos in Jerusalem erat Josue filius Josephe, ut patet ex lib. I Esdræ, cap. V, 2, et Aggæi cap. 1 et 2. At tempore quo contigit historia Judith, summus pontifex erat Joachim, qui et Eliachim, ut legitur Judith, cap. IV, 5, et cap. XV, 9. Dicendum itaque videtur quod illa historia contigerit sub Xerxe, quando scilicet (ut ait Josephus, lib. XI Antiq., cap. 5) Joachimus filius Jesu erat summus pontifex in Jerusalem; qui quidem Joachimus non potest esse alius quam ille Joachim filius Josue, cuius genealogia texitur II Esdræ XII, 10, ubi dicitur quod Josue generuit Joachim, et Joachim generuit Eliasib. Cum igitur tempore Darii Hystaspis pontificatum gereret Josue, et tempore Artaxerxes filii Xerxes esset sacerdos magnus Eliasib, ut patet II Esdræ, cap. III, 1: satis manifestum appareat, quod tempore intermedio, nimis Xerxe imperante, summus sacerdos fuerit Joachim filius Josue, et pater Eliasib. Ac consequenter hinc satis probabiliter conclu-